Дело № 1-56/2017 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

17 февраля 2017 года г.Воронеж Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Петина И.Б.,

с участием государственного обвинителя – начальника отдела Московской межрегиональной транспортной прокуратуры ФИО1 

подсудимой ФИО2 1ИО,

защитника – адвоката Виданова Д.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Гридиной О.Ю.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, образования 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

-23.05.2012 года мировым судом судебного участка № 4 Коминтерновского района г. Воронежа, по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей. Судимость не снята, и не погашена в установленном законом порядке. 

-19.06.2012года мировым судом судебного участка № 1 Рамонского района Воронежской области, по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей. Судимость не снята, и не погашена в установленном законом порядке. 

-26.02.2014 года Коминтерновским районным судом г. Воронеж по пункту «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 05.11.2014 года условное осуждение ФИО2 1ИО отменено. 10.06.2016 г. освобождена по отбытию срока наказания.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 1ИО совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

29 ноября 2016 года ФИО2 1ИО при неустановленных дознанием обстоятельствах обнаружила полимерный сверток, в котором находилось наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая 

<

данные изъяты>, данный сверток она оставила себе для личного употребления, и незаконно хранила при себе до 18 часов 10 минут 29 ноября 2016 года.

29 ноября 2016 года в 17 часов 10 минут ФИО2 1ИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея при себе полимерный сверток с веществом в виде порошка комочков, находилась на остановочной площадке «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги, расположенной в Центральном районе города Воронежа, где была задержана сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков Юго-Восточного линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте и сотрудниками оперативного взвода отряда мобильного особого назначения (с дислокацией в городе Воронеже) Федеральной службы войск национальной гвардии Воронежской области за административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах»), и доставлена в помещение дежурной части Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра 29 ноября 2016 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут у ФИО2 1ИО в левом заднем кармане джине надетых на ней был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом в виде порошка и комочков. Согласно справке об исследовании экспертно- криминалистического центра управления на транспорте Министерства внутренних дел России по Центральному Федеральному округу № от 30 ноября 2016 года и заключению эксперта экспертно-криминалистического центра управления на транспорте Министерства внутренних дел России по Центральному Федеральному округу № от 30 ноября 2016 года и списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, вещество в свертке изъятое у гр. ФИО2 1ИО, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,96 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимая ФИО2 1ИО виновной в предъявленном обвинении признала себя полностью.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено подсудимой добровольно, после предварительной консультации с защитником. ФИО2 1ИО осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимой установленной и доказанной. Действия подсудимой ФИО2 1ИО следует квалифицировать по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, исключив из обвинения незаконное приобретение наркотических средств, так как обстоятельства приобретения не установлены, не доказаны и исчерпаны дальнейшие реальные возможности к получению дополнительных доказательств.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, относящегося к преступлению небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, которая ранее судима, по месту жительства характеризуется положительно.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит наличие в действиях подсудимой рецидива преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном. 

С учётом изложенных обстоятельств, суд считает обоснованным назначить ФИО2 1ИО наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с установлением испытательного срока, в течение которого она должна будет доказать своё исправление и перевоспитание.

Кроме того, суд назначает наказание в соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: :

Признать ФИО2 1ИО виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 1ИО в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без разрешения уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 1ИО оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

После втупления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая 

<

данные изъяты>, массой 0,91 грамма находящееся в полимерном свертке с 3 бумажными бирками, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте с пояснительным текстом и тремя подписями хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте расположенной по адресу: 

<

...> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: И.Б.Петин.